中共河南省委宣传部
中共河南省委高校工委  文件
河南省教育厅
豫宣通【2014】69号
————————————————★————————————————
关于印发《关于在全省高等学校开展
“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”网络系列活动方案》的通知
各高等学校：
经省委领导同志同意，现将《关于在全省高等学校开展“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”网络系列活动方案》印发给你们，请认真组织实施。
组织实施过程中有什么问题，请及时和活动办公室联系。
联系人：郭文辉
电  话：0371-66382807 13663852025
[image: image1.jpg]201447 A 11 H

关于在全省高校开展“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”
网络系列活动方案
为深入学习宣传党的十八大和习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻落实中央办公厅印发的《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》文件精神，落实省委建设文明河南的重大战略部署，省委宣传部、省委高校工委、省教育厅决定在全省高校开展“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”网络系列活动。
一、活动宗旨
围绕立德树人的根本任务，倡导富强、民主、文明、和谐，倡导自由、平等、公正、法治，倡导爱国、敬业、诚信、友善，引导大学生在勤学、修德、明辨、笃实上下功夫，做文明人，办文明事，培育和践行社会主义核心价值观；通过网络凝聚大学生的青春正能量，带动全社会形成人人践行社会主义核心价值观的生动景象，为中原崛起河南振兴富民强省提供强大的精神动力、营造良好的社会氛围。
二、活动对象
全省高校在校大学生。
三、活动安排及时间
（一）“勤学、修德、明辨、笃实，我有话说”系列研讨活动
要勤学，须得下苦功夫，求真学问，具备立身的基本素质。要修德，须将崇德修身放在做人做事的第一位。要明辨，就应树立正确的世界观、人生观、价值观。要笃实，就该脚踏实地把小事当作大事干，真正学有所用，学有所成。
围绕“勤学、修德、明辨、笃实”主题，组织大学生在树人网、树人网官方微信及树人网官方微博平台的在线讨论专区，选取适当话题，采取讨论、辩论赛等多种方式参与本活动。
时间安排如下：
2014年7月至8月为活动的宣传动员阶段，树人网活动专区公布辩论赛详细日程安排、辩题及相关工作要求，各高校做好本校辩论赛初选工作；
2014年9月为各高校本校辩论赛实施阶段；
2014年10月至11月，辩论赛的高校对抗赛和城市对抗赛同步举行，详细安排请查看树人网活动专区公告；
2014年12月，进行第一阶段辩论赛决赛，启动第二阶段的辩论赛活动，详细安排请登录树人网活动专区查看；
2015年1月至5月为本活动第二阶段参与阶段；
2015年6月，进行全部活动的总结表彰。
（二）知识竞赛及闯关游戏制作设计大赛
参加知识竞赛的选手，需登录树人网活动专区，在规定的时间内完成在线答题并提交答卷。
闯关游戏制作设计大赛主题要符合社会主义核心价值观，界面轻松活泼，内容健康，传播力强。参赛选手需提供游戏源代码，说明游戏运行环境、安装方式和运行方式，登录树人网游戏设计大赛专区在线提交作品。
时间安排如下：
2014年8月1日至2015年4月30日，为作品提交阶段；
2015年5月15日至31日，为作品评选阶段。
（三）“做文明人、办文明事”系列活动：公益广告设计大赛、寻找身边的文明“随手拍”、推荐身边的“文明大学生”活动
公益广告设计大赛。内容包括海报、微视频、动画和标语等形式，详细要求可登录树人网活动专区查阅。
寻找身边的文明“随手拍”活动。可关注树人网官方微信和微博，登录活动专区，以照片或者视频的方式上传即可。本活动不限制作品上传数量，要求上传的作品必须真实，禁止弄虚作假和摆拍等为参加活动而有意策划的作品。
推荐身边的“文明大学生”活动。推荐材料需包含被推荐人个人信息、事迹材料、相关照片等，材料上传至树人网活动专区。部分典型人物事迹将在《教育时报》《河南教育》等相关报刊刊发。
时间安排如下：
2014年8月1日至2015年4月30日，为作品提交阶段；
2015年5月15日至31日，为作品评选阶段。
（四）“我的文明故事”征文活动
围绕培育和践行社会主义核心价值观的主题，记录身边的文明故事，内容要求真实可信，文字优美，征文体裁不限，篇幅2000字左右；作品可登录树人网活动专区在线提交。
时间安排如下：
2014年8月1日至2015年4月30日，为作品提交阶段；
2015年5月15日至31日，为作品评选阶段。
四、活动平台
河南教育报刊社树人网（www.shuren100.com）、树人网官方微信和官方微博。
五、组织形式
参加本系列活动的学生需要在树人网活动专区进行实名注册，如实填写相关实名认证信息，以便完成所有活动及评选。
本系列活动的评选采用网上投票和专家评选相结合的方式，按照相关规则分组进行。
各项活动的说明及要求可登录树人网查询。
六、表彰办法
知识竞赛等系列活动将进行分组评奖，由省委宣传部、省委高校工委、省教育厅联合表彰，颁发证书。对先进人物、典型事迹将进行集中宣传展示，挖掘和发现大学生身边的文明。
各参赛选手的作品均在树人网活动专区刊发，获奖名单将在《河南日报》、《大河报》、《东方今报》、《河南商报》、《教育时报》、《河南教育》等报刊和《大河网》等省内主要网站上公布，获奖作品将在《教育时报》、《河南教育》等相关报刊刊发。
根据各高校在活动实施过程中的组织情况，评出优秀组织奖，为获奖单位颁发奖牌和证书。
2015年6月，系列活动全部评选结束，举行表彰大会，由省相关领导为获奖选手和获奖单位颁奖。
七、工作要求
1.高度重视，精心组织。开展“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”系列活动，是贯彻落实党的十八大精神和习近平总书记在北京大学师生座谈会上重要讲话精神、推进文明河南建设的重要举措，各高等学校要把这项任务摆上重要位置，加强领导，由党委牵头，宣传部具体负责，充分调动团委、学生会等相关团体的作用，认真组织实施，推动这项活动取得实效。
2.广泛宣传，深化影响。各高校要加大宣传力度，根据不同活动内容设计相应的宣传方案，做到日常宣传不断线，重点宣传掀高潮，为“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”系列活动营造良好的舆论氛围。
3.明确责任，有序推进。各高校要处理好系列活动与日常工作、正常教育教学工作的关系，既要扩大活动的覆盖面、受教育面，又不影响师生正常的教学、科研和学习秩序。要重点做好系列活动的各项预案，落实措施和责任，积极维护校园的和谐稳定，确保活动顺利推进。要及时将活动开展的有关情况报活动组委会。
4.认真筹备，执行到位。活动实施过程中，组织开展与大学生面对面交流形式线下活动，举办高峰论坛、主题报告会、沙龙、事迹巡回报告等，结合网上的互动交流，对大学生进行引导和指导，保证活动有序、扎实地执行到位。
每项活动另外制订相应的实施细则，发布在树人网的活动专区，作为活动实施执行参照办法。
八、组织领导
“培育和践行社会主义核心价值观，凝聚青春正能量”网络系列活动由省委宣传部、省委高校工委、省教育厅主办，河南教育报刊社树人网承办。
成立活动组委会，组成名单如下：
主  任：朱清孟  省委高校工委书记、省教育厅厅长
副主任：何  彧  省委外宣办主任、省政府新闻办主任
张亚伟  省委高校工委副书记、省教育厅副厅长
委  员：倪玉联  省委宣传部网络宣传处处长
何秀敏  省教育厅思政处处长
唐泽仓  河南教育报刊社社长
组委会下设活动办公室，办公室设在河南教育报刊社树人网。
九、联系人及联系电话
省委宣传部：张秀兰 0371-65865589

省委高校工委、省教育厅：刘书伟  0371-69691950

河南教育报刊社：侯  岩  0371-66370683

郭文辉  0371-66382807 13663852025

中共河南省委宣传部办公室          2014年7月11日印
[image: image2.jpg]

— 1 —